
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 1457 de 4 de Fevereiro de 2025

DATA: 04/02/2025

APRESENTAÇÃO

.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88 35271260

E-mail: prefeiturapereiro@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua  Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, CEP: 63.460-000. Pereiro-

CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pereiro

Assinado eletronicamente por:

CPF: ***.705.180-**
IP com n°: 192.168.1.218

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1216

aDOM 1/3www.pereiro.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1457/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - RESOLUÇÃO - RESOLUÇÃO 01/2025    Pereiro-CE, 31 de Janeiro de 2025

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PEREIRO - CE

RESOLUÇÃO 01/2025 Pereiro-CE, 31 de Janeiro de 2025

Dispõe sobre o acatamento do pedido de exoneração do cargo de Conselheiro Tutelar e da Convocação de Conselheiro Tutelar Suplente.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de, no uso de suas competências e nas atribuições conferidas 
na Lei nº 8.069, de 13 de Julho de 2017 e da Lei Nº 706/2015, de 14 de abril de 2015.
Considerando o Edital nº. 01/2023 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA que rege sobre o processo 
de escolha dos Conselheiros Tutelares para a gestão 2024-2027;
Considerando que o conselheiro tutelar Moisés Fortunato de Sena, apresentou no dia 16 de  janeiro de 2025, a solicitação de exoneração 
do cargo de Conselheiro Tutelar, cargo este que assumiu em 10 de Janeiro de 2024;
Considerando nos termos do art. 33, da Lei Municipal 705/2015, de 14 de abril de 2015, ocorrerá vacância do mandato de conselheiro 
tutelar, quando da renúncia. 
Considerando o art. 132 do ECA, no qual estabelece o Conselho Tutelar como órgão integrante da administração pública local, composto 
de 5 (cinco) membros;
RESOLVE:
Art. 1º - Nos termos do art. 43, da Resolução nº 231, de 28 de dezembro de 2022, no caso de vacância, será facultado ao suplente 
convocado tomar ou não posse, tornando-se, no entanto, obrigatório ao primeiro suplente em caso de recusa de todos os suplentes 
subsequentes.
Art. 2º  Convoca - se a 1ª Suplente ao cargo de Conselheiro Tutelar, a senhora MARIA FRANCILENE FIGUEREDO DE SOUZA, para no 
prazo de 3 dias úteis, a contar da publicação deste edital, comparecer a Secretária do Trabalho e Assistência Social, munida dos 
documentos pessoais, manifestando interesse em exercer a função de Conselheiro tutelar substituto ou munido de declaração que conste 
a desistência para tal exercício.  
Art. 3º - Esta Resolução entre em vigor a partir da data de sua publicação.
Pereiro/ CE, 31 de Janeiro de 2025.
Cicero Carlos Amorim – Presidente  Cons Municipal dos Direitos Criança e Adolescente

aDOM

DOM assinado eletronicamente por:  - CPF: ***.705.180-** em 04/02/2025 17:39:54 - IP com n°: 192.168.1.218
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1216

2/3www.pereiro.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1457/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |   


